Senefelderstr. 17 · 33100 Paderborn
Tel.: 05251-541476 · Fax: 05251-541576
Z Y L I N D E R P R O G R A M M
HZR  /  HZR-GWP
Senefelderstr. 17 · 33100 Paderborn
Tel.: 05251-541476 · Fax: 05251-541576
foltas-hydraulik.de
Senefelderstr. 17 · 33100 Paderborn
Tel.: 05251-541476 · Fax: 05251-541576
Inhaltsverzeichnis
Übersicht der Kapitel
Einleitung Technische Daten · Bestellbeispiel 03
Netztafel Max. Hublänge je Druckstufe 04
Tabellen Gewinde · Kolben- und Ringflächen 05
MASSBLÄTTER STANDARDAUSFÜHRUNG
HZR-A Maßblatt 06
HZR-B Maßblatt 07
HZR-C Maßblatt 08
HZR-D Maßblatt 09
HZR-E Maßblatt 10
HZR-F Maßblatt 11
MASSBLÄTTER MIT GEWEBEPACKUNG (GWP)
HZR-A (GWP) Maßblatt 12
HZR-B (GWP) Maßblatt 13
HZR-C (GWP) Maßblatt 14
HZR-D (GWP) Maßblatt 15
HZR-E (GWP) Maßblatt 16
HZR-F (GWP) Maßblatt 17
ZUBEHÖR & ANHANG
Gelenkkopf Hydraulik-Gelenkköpfe 18

Kolbenstange sind generell zu vermeiden.
Hubgeschwindigkeit max. 0,3 m/s
Bestellbeispiel · HZR.A.50.100 / II.GWP.N.TypA
Bauart HZR
Type (Befestigungsart) A
Zylindernenndurchmesser 50
Hub 100
Wirkweise II = doppeltwirkend, I = einfachwirkend
Dichtungstyp N = Standard, GWP = Gewebepackung
Kolbenstangengewinde N = Standard, F = Feingewinde metrisch, G = Withworth Rohrgewinde, S
= Sondergewinde
Anschlußtyp nach Maßblatt für Typ C, D, E
foltas-hydraulik.de 03
Senefelderstr. 17 · 33100 Paderborn
Tel.: 05251-541476 · Fax: 05251-541576
Netztafel
Max. Hublänge in Abhängigkeit vom Betriebsdruck (bar)
Bauart, Dichtungen und Auslegung
Zylinder vom Typ HZR ‚GWP' (mit Gewebepackung) sind geeignet für den Einsatz unter erschwerten Arbeitsbedingungen.
Diese Bauart ist charakterisiert durch größere Standzeiten bei besseren Dichtungseigenschaften. Der Einsatz dieser
Baugruppe empfiehlt sich auch bei größeren Hüben, da diese Zylindertypen mit längeren Rotgußführungen ausgelegt sind.
Für spezielle Anwendungen sind auf Kundenwunsch auch Zylinder mit Spezialdichtungssätzen lieferbar (z. B. Viton-
Dichtelemente).
Sämtliche Zylindertypen sind mit Kolbenstangen mit metrischem Feingewinde (siehe Maßblätter) entsprechend dem Zusatz
‚F', metrischem Normalgewinde entsprechend dem Zusatz ‚N', Whitworth-Rohrgewinde entsprechend dem Zusatz ‚G' oder
gewünschtem Sondergewinde mit dem Zusatz ‚S' erhältlich.
Bei der Auswahl eines Druckzylinders sollte die Knickfestigkeit der Kolbenstange überprüft werden. Anhaltswerte hierfür
liefert die folgende Netztafel.
Netztafel · max. Hublänge in Abhängigkeit vom Betriebsdruck
0
500
1000
1500
2000
2500
25 bar 50 bar 75 bar 100 bar 125 bar 150 bar 175 bar 200 bar 225 bar 250 bar
m
ax
. H
ub
 (m
m
)
Druck (bar)
HZR 25
HZR 32
HZR 40
HZR 50
HZR 63
HZR 80
HZR 100
Typ \ Druck 25 50 75 100 125 150 175 200 225 250
HZR 25 510 400 320 280 230 210 200 195 190 185
HZR 32 650 500 400 320 290 260 250 245 240 235
HZR 40 810 600 480 400 350 310 300 300 300 300
HZR 50 1020 780 615 515 470 420 400 380 370 365
HZR 63 1300 950 790 650 580 515 490 460 430 420
HZR 80 1650 1170 950 815 710 670 605 585 550 520
HZR 100 2100 1550 1210 1050 950 840 780 715 700 680
foltas-hydraulik.de 04
Senefelderstr. 17 · 33100 Paderborn
Tel.: 05251-541476 · Fax: 05251-541576
Tabellen
Gewindetypen · Kolben- und Ringflächen
Im Einzelfall ist die Knickfestigkeit in Abhängigkeit der Befestigungsart rechnerisch zu überprüfen. Tabelle 1 zeigt die
unterschiedlichen Gewindetypen entsprechend dem Zylindernenndurchmesser (Kolbendurchmesser).
Tabelle 1 · Gewindetypen nach Zylindernenndurchmesser
Zyl.-Ø (mm) F · Feingewinde N · Normalgewinde G · Withworth
25 M 12 x 1,5 M 12 G 1/4"
32 M 14 x 1,5 M 16 G 3/8"
40 M 16 x 1,5 M 20 G 1/2"
50 M 22 x 1,5 M 24 G 7/8"
63 M 28 x 1,5 M 33 G 1"